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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.
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Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau- Į 
tintus darbus. Svarbiau 
sias lietuvybės palaikymui i 
darbas-platinimas tauti- I 

nes spaudos

ŠIANDIEN
Jungimosi pradžia 
Lietuviška spaustuvė

JONAS KRŪZĖ
Pereitą kartą šioje skiltyje 

p. Jokubynas rašė apie būtiną 
reikalą steigti Amerikos Lietu
vių Tarybą, kuri ne tik reikalui 
esant kalbėtų visų Amerikos 
lietuvių vardu, bet nustatytų 
bendrąsias Amerikos lietuvių 
•kultūrinio ir visuomeninio 
kimo gaires.

Tokios tarvbos reikalas 
brendo keliolika metu ir
bar kai Lietuvoje visos tautos 
jėgos jungiasi darnesniam ir 
našesniam darbui valstybei ir 
tautai, mums Amerikos lietu
viams reikėtų šiuo reikalu ne
atidėliojant pagalvoti ir imtis 
darbo.

vei-

jau 
da-

Spauda šiuo atveju suvai
dintu nepaprastai svarbų vaid
menį. Bet mūsų spaudą pir
miausia reikia sustiprinti tech
niškai. Kai kas kalba apie 
laikraščių jungimąsi ir sako, 
kad ateis laikas, kad visi ar 
bent dalis Amerikos lietuvių 
laikraščių turės susijungti, kad 
patenkinti visuomenės reikala
vimus ir sustiprinti spaudą 
techniškai ir finansiniai. Mums 
atrodo, kad dabar kalbėti apie 
laikraščių jungimąsi yra. gal
būt, peranksti, bet technišku 
žvilgsniu galimybių yra.

NAUJI VOKIETIJOS REIKALAVIMAI LIETUVAI *
VISI ANGLAI NUO 20 IKI 21 METŲ 
AMŽIAUS TURES STOT KARIUOMENĖN

Vokiečiai ir italai juokiasi iš anglų privalomos 
karo tarnybos ir kareivių

Lakūnas. — Sovietų Sąjun-

LONDON, bal. 27 d.
Anglijos Ministras Pirminin
kas Chamberlainas vakar kal
bėdamas Parlamente pareika
lavo autorizuoti vyriausybę 
neatidėliojant įvesti visam kraš 
te privalomą karo tarnybą vi
siems vyrams nuo 20 iki 21 
metų amžiaus. Privalomos ka
ro tarnybos laikas būtų šeši 
mėnesiai.

Nor.s privalomos karo tarny
bos klausimas buvo seniai 
svarstomas Anglijos politiniuo
se ir visuomenės sluoksniuose, 
tačiau jis Parlamente sukėlė 
nemažai sujudimo. Liberalų ir 
darbiečių grupė tokiam reika- 

i pasipriešino, 
bet manoma, kad jis bus priim
tas, nes akivaizdoje šiandieni
nių tarptautinių neramumų ir 
netikrovės Europoje Anglijos 
privalomas karo tarnybos įve-

gos lakūnas majoras Vladi-j Įav/mu^ tUO-iau 
mir Kokkinaki, kuris rengia
si iš Maskvos atskristi į Pa
saulinę Parodą.

ČEKAI RAGINAMI STOTI I . dimas yra pageidaujamas.
Franklin D.

VOKIETIJA REIKALAUJA LIETUVOS PERTAISYTI SAVO 
PREKYBOS SUTARTĮ SU ANGLI J A IR KITAIS KRAŠTAIS 
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PREKYBOS DERYBOS 
VYKSTA BERLYNE

MINISTRŲ KABINETO NA
RIAI DARĖ PRANEŠIMUS 

PROVINCIJOJE
KAUNAS, bal. 21 d. — 

Ministro Pirmininko pavaduo
tojas Bizauskas gausingam su
sirinkime provincijoje darė 
pranešimą apie aktualiuosius 
politikos įvykius. Balandžio 23 
dieną tokius pat pranešimus 
darė ministrai: Musteikis, Bis
tras, Krikščiūnas ir Tamošai
tis. Visuomenė į susirinkimus 
gausiai rinkosi, visur pritarda
ma vieningo darbo vyriausybei.

Lietuvos delegacija išvyko į 
Berlyną ekonominėms 

deryboms
23 
iš

vyko i Berlyną ekonominėms 
deryboms.

KAUNAS. — Balandžio

IŠ LIETUVOS IŠVYKO KE
LIASDEŠIMT RUMUNŲ

UFS

Darbietis. — Dr. William M. 
Leiserson prezidento paskir
tas oficialiu tarpininku nesu
sipratimams tarp darbininkų 
ir darbdavių spręsti.

KLAIPĖDIEČIAMS STEIGS 
ATSKIRA FANJEROS 

FABRIKĄ

PRANCŪZIJOS KA
RIUOMENE

Anglijos visuomenė dabar 
tikra, kad privaloma karo tar- 

* nyba įvedama ir didelio nepa-
PARIS, bal. 27 d. Kaip sjtenkinimo dėlto nerodo.

žinoma dabar užsienyje gyve
na keliolika tūkstančių pabė-

Tuo tarpu Anglijoje priva
lomos karo tarnybos įvedimas

Prezidentas.'
Roose veltas kalba Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus konven
cijoje. Jis smerkė valstybes, 
kurios jėga nori dominuoti 
pasaulį.

KAUNAS. — Lietuvoje bu
vo apsigyvenę apie 100 rumu
nų, kurie vertėsi agentavimu ir 
kitokiais verslais. Paskutinėmis; 

. dienomis visi jaunesni rumunai 
j iš Lietuvos išvyko. • -

Vokiečiai reikalauja teisės 
laisvai supirkinėti produk

tus Lietuvos rinkoje
VARŠUVA, bal. 27 d. — 

Tuo tarpu kai Europoje įtemp
tai laukiama ką Hitleris pasa
kys Vokietijos Reichstage bą- ^*1 
landžio 28 d. iš neoficialia 
tinių praneša, kad

t

gūsių iš Čekoslovakijos buvusių Vokietijos spaudoj ir visuome- 
čekų karininkų ir kareivių. Da-I - 
bar jie visi raginami stoti į 
Prancūzijos kariuomenę. Pran
cūzai rengiasi sudaryti čekų ir 
ispanų specialias kariuomenės 
dalis.

Mums atrodo, kad šiandien 
net New Yorkė visi lietuviški 
laikraščiai galėtų bendromis 
jėgomis išrišti vieną labai svar
bią spaudos problemą. Nega
lėdami patys susijungti laik
raščiai galėtų bent šiuo metu 
sujungti savo spaustuves į vie
ną, o toje spaustuvėje galima KAUNE ATIDARYTA ITA- 
būtų atspausdinti ne tik visus j LŲ MENO PARODA 
lietuviškus laikraščius, bet at
likti ir visus lietuviškus spau
dos darbus, kurių vienam New 
Yorke yra labai daug. Tokia 
spautuvė vienos korporacijos 
valdoma neštų ne tik naudos, 
bet ir pelno ir, žinoma, duotų 
mūsų spaustuvininkams darbų. 
Tuo pačiu metu žymiai suma
žintų ir laikraščių išlaidas.

KAUNAS. — Balandžio 24 
d. dalyvaujant Valstybės Pre
zidentui. vyriausybės nariams 
ir visuomenės atstovams, iš
kilmingai atidaryta italų meno 
savaitės paroda.

Kariuomenes vadas gen. Raš
tikis grįžo iš iškilmių Berlyne

Jeigu mes sugabentume visų 
mūsų lietuviškų spaustuvių ma
šinas ir įrankius į vieną spaus
tuvę, ir dar vieną kitą mašiną 
dapirkus, tai turėtume vieną 
gerą Spaustuvę,Auri galėtų at
likti įvairius, (įdėlius spaudos 
darbus. Tai būtų Amerikos lie
tuvių konsolidacijos pradžia. 
Mes neabejojame, kad anks
čiau ar vėliau tą klausimą rei
kės tokiu būdu spręsti. Lai
kas dabar apie tai pagalvoti.

dieną Kariuomenės Vadas Ge
nerolas Raštikis grįžo iš iškil
mių Berlyne.

Iš Klaipėdos neišleidžia tik 
tų garlaivių, kurių savinin

kai yra skolingi
KLAIPĖDA. — Kaip žino

ma, iš Klaipėdos krašto į Lie
tuvą leista grįžti tik kai ku
riems Nemunu kursuojantiems 
garlaiviams ir baidokams. Už
dėtas areštas ir neleista iš
vykti tik tiems garlaiviams ir 
baidokams^ kurių savininkai 
skolingi Klaipėdos firmoms. 
Kadangi garlaivininkų sąjunga ’

s sluokšniuose’sukeiė nė pa
sipiktinimo, bet pajuokos. Vo
kiečiai teigia, kad nežiūrint ką 
anglai darys jie negali sudary
ti tokią stiprią kariuomenę, ku
ri būtų pavojinga Vokietijai ar 
Italijai, nes jų manymu reikia 
nemažiau, kaip trijų metų lai
ko prirengti užtektinai gerų 
kareivių moderniam karui.

Prancūzijoje, Lenkijoje, 
Rumunijoje, Graikijoje ir So
vietų Sąjungoje privalomos 
karo tarnybos įvedimas Angli
joje sukėlė didelio pasitenkini
mo ir vilties, kad pagaliau tos 
valstybės bendromis jėgomis 
galės lengvai atremti bet ko
kius Romos Berlyno ašies ban
dymus dominuoti Europoje.

Tuo tarpu Vokietijos Užsie
niu Reikalu Ministras Ribben- 

į trpas vis dar atsisako duoti 
Anglijos pasiuntiniui audienci
ją, nors vakar Anglijos Pa
siuntinys Henderson as keletą 
minučių kalbėjo su Vokietijos 
užsienių reikalų viceministru.

Hitlerio kalba jau vakar bu
vo galutinai paruošta ir bal. 
28 d. jis ją pasakys Reichstago 
atidaryme. Jo kalba gali būti 
labai reikšminga Europos tai
kai. nors Europoje dabar dip-

SUTVARKOMAS SUSISIEKIMASTARP 
LIETUVOS IR KLAIPĖDOS KRAŠTO

Taip pat sutvarkomas susisiekimas jura tarp 
Lietuvos ir Vokietijos uostų

KLAIPĖDA. — Klaipėdoje jos — Lietuvos pervežimo tari- 
sudaryta buvusio Klaipėdos,^-
krašto geležinkelių perdavimo ' Numatyta, kad tuo tarpu iš 

I Lietuvos į Klaipėdos kraštą ir 
j atgal kasdieną eis keturi trau
kiniai.

KAUNAS. — Atitinkamo.se 
įstaigose iškeltas sumanymas 
netoli Kauno įsteigti fanieros 
fabriką, kuriame būtų darbu 
aprūpinti grynai Klaipėdos 
krašto pabėgėlius. Fanieros 
Lietuvoje didelis pareikalavi
mas, o be to, iš Klaipėdos fa
briko yra atvykusių gerų spe? 
cialistų.

naujus reikalavir^tfs*'ryš 
Lietuvos
santykiais ir jų praplėtimui..

Vokietija Lietuvos vyriausy
bei įteikė šiuos tris reikalavi
mus:

1 — Neatidėliojant turi bū
ti 25 procentais padidinta 
prekybos apyvarta tarp 
Lietuvos ir Vokietijos.
— Lietuva privalo tuojau 
pertaisyt savo prekybos 
sutartis su Anglija ir kito
mis valstybėmis ta pras
me, kad Vokietija gautų 
Lietuvoje daugiau privi
legijų prekybos reikaluo
se.
— Lietuvoje turi būti 
įsteigta Vokietijos preky-

2

3

)(b

J.A.V. PERORGANZUOJA
KARO VADOVYBĘ

iš Lietuvos geležinkelių į Vo- 
I kietijos geležinkelių nuosavy
bę sutartis. Pagal tą sutartį, 
pagal Klaipėdos krašto susisie
kimo dydį, Lietuvos geležinke
liai perduoda Vokietijos gele
žinkeliams judomąjį turtą: 4 
keleivinius garvežius, 13 pre
kinių garvežių, 30 keleivinių 
vagonų. 6 bagažo vagonus ke
leiviniams traukiniams ir 130 
prekinių vagonų. Užėmimo me
tu Klaipėdos riedmenų ir kito
kio geležinkelių turto buvo 
daug daugiau. Visų tarnybinių i 
vietų kasų padėtis, kokia ji. 
buvo perdavimo metu. pri- ča. Imtininkų eilėse jam neblo- vai. 
klauso Lietuvos geležinkeliams. ' sekasi, nes jau paguldė -

~ . i lenką ir šveicarietį ir pas Rygos
ne uvos \a sty es ge ezin- j ^jf]rovus Įurj nemažą pasiseki- žinkelininkų choras “Raudam” 

kebų asmeninis sąstatas ture- ' j ir čia sėkmingai koncertavo.

VINČA PASIDARĖ
IMTININKŲ

tuvos rinkoje laisvai su- 
. pirkinėti Lietuvos produk

tus ir žaliavą.
Žinios apie šiuos Vokietijos 

reikalavimus Lietuvai. buvo 
gautos kiek pavėluotai, kad 
sužinoti kokios reakcijos Lie
tuvoje ir užsienyje jos padarė 
bet Lietuvos sluoksniuose reir 
kiama pasipiktinimo tokia 
griežtais Vokietijos reikalavi
mais ir manoma, kad Lietuvos 
vyriausybė Vokietijai lengvai 
šiais klausimais nepasiduos, 
nes tokiu atveju tektų peror
ganizuoti visą Lietuvos preky
bos sistema su užsieniu.

Varšuvoje ir kitų valstybių 
sostinėse daroma išvada, kad 
Vokietija jau pradėjo žygį

Lietuvos lenkų laikraštis 
“Dzien. Polski” rašo:

“Mes, lenkai, gyveną šir- 
vintuose ir apylinkėj, esame lo
jalūs Lietuvos piliečiai ir rei
kale vienoje eilėje eisime su kolektyviu būdu stengiasi tas j 
lietuviais prieš bendrą priešą; 
mes taipgi sunkiai apgailestau
jame Klaipėdos netekimą ir 
dalyvaujame aukavime Lietu
vos kariuomenės apginklavi
mui. Tačiau taipgi reikalauja
me iš valdžios pareigūnų, kad 
pagaliau nustotų mus laikę an
tros eilės piliečiais ir nemaitin
tų mūsų vaikų mokyklose kvai
lais niekais”.

skolas sureguliuoti, tai numa
toma, kad visi Lietuvos pilie
čių garlaiviai galės grįžti į Lie
tuvos vandenis.

PERŽIŪRĖS ŠAULIŲ 
SĄRAŠUS

WASHINGTON, bal. 27 d. 
— Jungtinių Amerikos Vals
tybių krašto apsaugos organai 
susirūpino perorganizuoti visą 
kariuomenės, karo laivyno ir 
karo aviacijos vadovybę. Visi 
senesnieji karininkai, kuriems 
jau artinasi karo tarnybos ter
mino pabaiga bus neatidėlio
jant atleisti iš tarnybos ir į jų 
vietas bus paskirti jaunesni 
vyrai.

Taip pat rūpinamasi sustip- ( Lietuvą ekonominiai dominuoti 
ir, žinoma, tokia žinia užsieny
je nebus palankiai priimta.

Tuo tarpu apie šiuos Vokie- • 
tijos reikalavimus Lietuvai nė
ra nei oficialių užginčijimų, nei 
patvirtinimų.

Kaip žinoma. Lietuvos dele
gacija tartis su Vokietija Lie
tuvos Vokietijos prekybos rei
kalais jau tariasi su vokiečiais 
Berlyne.

rinti ryšius su Pietų Amerikos 
valstybių kariuomenės vadovy
bėmis ir tam tikslui bus pasiųs-

KAUNAS. — Buvęs Lietuvos 
ir Pabaltijo sunkaus svorio 
bokso meisteris Juozas Vincą ta 'keli karininkai tartis su tų 
savo boksininko karjerą jau se- valstybių karo vadais, 
niai baigė ir dabar pasidarė 
profesionalu — imtininkų.

Dabar Rygoje vyksta tarp
tautinis imtininkų čempiona
tas, kuriame dalyvauja ir Vin

Taip pat vakar paskelbta, 
kad Amerikos karo aviacija 
užsakė 571 naują karo lėktu
vą. Visi lėktuvai bus vėliausio 

■ tipo bombonešiai ir naikintu-

— Kaune lankėsi estų gele- Dr. A. Pielgauskiene pirmoji 
moteris gavusi daktaro

lomatai mažai domės kreipia į. jo 1939 m. kovo 31 d. pasilikti 
jo kalbas, kurios dažnai po po-,Favo vietoje, pasiruošęs tvar- j 
ros dienų pertaisomos. Vis dėl-į dingai perduoti sutartimi nu-Į 
to tikimasi, kad jis pasakys ką matyta geležinkelių turtą. ‘ 
nors reikšmingo. Klaipėdos krašte tarnaują ge

ležinkelininkai. jiems prašant 
; ir patikrinus jų asmenybę, ga- ’ 

Ii būti priimami Vokietijos ge
ležinkelių tarnybon. Re to. Vo-' 

i kietijos ir Lietuvos geležinke- 
j lių susisiekimo su Klaipėdos 
į kraštu nuostatus. Laikinai nu- 
i matoma šitokia traukinių per
davimo tvarka: Klaipėdos — 
Bajorų — Kretingos ruože tie
sioginiam susisiekimui perdavi
mo stotis bus Klaipėda. Pagė
gių — Lauksargių — Požerū- 
nų — Tauragės ruože tiesiogi
niam susisiekimui 
stotis bus Tilžė.

JAPONIJA NENORI KARO 
SĄJUNGOS SU BERLYNU 

IR ROMA

y

i I

KAUNAS. — šiomis dieno
mis’Vytauto Didžiojo univer
sitete gamtos matematikos fa
kultete apgynė disertaciją — 
Histologinis Planaria lughriš 
renegeracijos tyrinėjimas ir 
gavo daktaro laipsnį Antaniir

Pažymėtina, kad A. Priel 
gauskienė yra pirmoji moterie 
kuri Lietuvos universitete ga 
vo daktaro laipsnį.

TOKIO, Japonija* bal. 27 
d. — Japonijos vyriausybės 
sluoksniai mano, kad bet kokia 
karo sutartis su Vokietija ir 1 
Italija gali Japoniją įvelti j pa- 
sualinį karą, kas Japonijai bū
tų nenaudinga. Nežiūrint to 
Japonija žada palaikyti glau
džius santykius su Vokietija ir 
Italija.

KAUNAS. — Rintinių vadai 
peržiūrės šaulių sąrašus ir pa
tikrins, ar visi šauliai tinka
mai eina savo pareigas. Pir
miausia bus atkreipiamas dė
mesys į šaulių išeitą karinį pa
sirengimą, kultūrinį darbą, su
sirinkimų ir paskaitų lankymą.

Be to, visi šauliai iki 45 m. 
amžiaus tebus priimami tik į 
rikiuotės šaulius. Rėmėjais te
galės būti senesnio amžiaus.

ORAS
perdavimo

jūra iš Lie- 
per Klaipė-

— Balandžio 24 dieną Ber
lyne prasidėjo Lietu vos- Vokie
tijos derybos Lietuvos zonai 
Klaipėdos uoste įsteigti.

Spaudos reikšmė. — James G. Stahlman, Amerikos laik
raščių leidėjo sąjungos pirmininkas kalba parodos aikštė
je “spaudos laisvės stovylos“ atidengimo proga.

Susisiekimas su 
tuvos ir į Lietuvą 
dos uostą bus sutvarkytas jū
ros uosto tarifu pagal Vokieti-

— Per (Velykas Vilniuje ir 
Vilniaus krašto sodžiuose vie
šėjo 35 žmonių ekskursija iš 
Nepriklausomas Lietuvos. Eks- 
kursininkai buvo visi vilniečiai, 
daugiausia ištremti iš Vilniaus 
krašto ir apsigyvenę Neprikišu 
somoje Lietuvoje.

NUMATOMA: Dalinai ap<- 
niaukęs. Mažas pasikeitimą 
temperatūroje. Gali būti lie 
taus kritulių.

Saulė teka 5:01, leidžias 
6:48. Dienos ilgis 13 vaL 
m i n.

Atitinkamo.se
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tą Klaipėdą!
Adv. K. R. Jurgėla

KAUNO LENKAMS GRE
SIA SKILIMAS

Teisybe Nugali Propagandą
ENYBeJE teko nurėdyti, 

spauda remiasi 
imu, jog Ameri- 
negali sau susida- 
uovokų apie Lie- 
politikos padėtį, 
uoduamių apie
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K0NGRESIN1NKA1 LIKVIDUOJA VEIKLĄ

Naujienos praneša, kad LSS pildomasis komitetas vienu 
balsu nutaręs taip vadinamą Amerikos Lietuvių Kongresą lik
viduoti. Šis socialistų nutarimas remiamas dviem dėsniais: ki
virčai skyriuose suardė santykius tarpe srovių ir antra, politi
nis Lietuves gyvenimas pasuko į kitą vagą ir dabar tam tikrais 
reikalais gali veikti bendrai įvaiių srovių žmonės. Taip nu
sakomas socialistų nusistatymas, kuriuo remiamas kongresinin-. 
ku veiklos likvidavimas.

Taip pat pranešta, kad neoficialiose ALK centro diskusi
jose penki'nariai iš r?ptynių pasisakė už kongresą likvidavimą. | 
kuomet viena iš sudarančių jį srovių neranda galimu toliau ja- ‘ 
me veikti. Kiti du AL K centro nariai sakė, kad tą klausimą tu
rėsią dar spręsti narodas.” Jokio tarimo nedaryta, laukiant 
komunistų srovės oficialaus atsakymo.

Reikia manyti kad nežiūrint kokį atsakymą komunistai 
duos, penki ALK centro komiteto nariai, kurie pritaria socia
listų nusistatymui, nutars kongresininkų veiklą likviduoti. Iš 
komunistams pritariančių dviejų komiteto narių pareiškimo ga
lima spręsti, kad komunistai vieni bandys kongresininkų veiklą 
palaikyti, pasiremdami “narodo” pritarimu tai veiklai. Bet to
kiu atveju visa Amerikos lietuvių visuomenė žinos, kad tai bus 
tik vienų komunistų veikla. Tokiu atveju komunistams nesi
seks taip visuomenę mulkinti ir išnaudoti, kaip ikšiol kongre- 
sininkams sekdavosi tai daryti.

Jei šis pranešimas pamatuotas, tai reiškia, kad socialistai pa
galiau nutarė pabėgti iš bendro fronto su komunistais. Gal būt 
tik vieni Amerikos lietuviai socialistai ikišiol ir palaikė bendrą 
frontą su komunistais. Kitų kraštų socialistai jau seniai iš bend 
pi frontų su komunistais pasitraukė, arba visiškai vengė į 
frontą įeiti. Net Amerikos socialistų organizacija, rodos, 
kuomet į bendrą frontą su komunistais nebuvo suėjus.

Galimas daiktas, kad Amerikos lietuviai komunistai

Vilnijos vaizdai. — Kaimo vieškelis

TRIJŲ KRYŽIŲ KALNAS VILNIUJE
kaidrūs pa-j ledais nuklotas, slidus, negali- 

spindulių i mas prieiti. Atsiradęs narsus 
lietuvis kareivis — Jalinskas, 

, kuris aštriai pasikaustęs savo 
! žirgą ir greitai užjojęs ant kal- 
: no, ir paėmęs nelaisvėn patį 
- kryžiuočių magistrą. Didysis 
; Lietuvos kunigaikštis, sužavė

ki, o žingeidus keleivis vi-j tas kareivio sumanumu, pabu- 
klausia, kokie tai kryžiai, j čiavęs jį, apdovanojęs herbu 

Ir ne tik ' m paskyręs jam 7 Antakalnyje 
po ii

Kasdieną, kai 
vasariški sau Ii
pluokštai blyksteli virš žiban-į 
čiu miesto bažnvčiu boniu ir į 
kryžių, bemaž vidurmiesty,Į 
aukštame kalne nušvinta, su- ’ 
blizga trys didžiuliai kryžiai, ■ 
kurie nevieno praeivio pairau-i 
kia ak

1 kodėl jie čia pa 
keleiviai, bet ir mažiej

• gos žiemos, išėję su 
! pasivaikščioti nuolat 
j ja: “Tėveli, ko tie 
. liūdnokai rymojo kai 
i nėję, kas juos pastai

yra i 
nuoširdūs savo pakrypime į gerąją pusę Lietuvos reikalais. Bet 
jiems sunku tas nuošbdumas įrodyti, kuomet jie bešūkaudami ■ 
už demokratiją kartu garbina kruviną Rusijos diktatūrą. Čia ko
munistai vienu ar antru atveju veidmainiauja, nes neįmanoma 
kartu būti demokratijos ir diktatūros pritarėju ir rėmėju. O. 
kuomet srovė veidmainiauja net principiniu nusistatymu, -tai 
niekas negali tokia srove pasitikėti ir kitais klausimais/Todėl 
komunistų nuoširdumu niekas netiki, kad jiems be jokių už 
kulišimu sumetimų ištikto taip rūpi Lietuvos reikalai, kaip kadsdimi vadino. Gera tada buve 
jie skelbia. : pačiam seneli

Kol mūsų komunistai griežtai nepasisakys, kad jie visas’pasakoti, tu ir 
diktatūras lygiai smerkia, tol jais nepasitikės principinius nu-' tad prisimink 
sistatymus gerbianti žmonės.

SPAUDOS APŽVALGA
Katalika Federacijos 

Atsišaukimas
Katalikų Federacija išleido 

atsišaukimą savo visuomenei, 
kuriame prisimena Lietuvos! 
vadų, organizacijų ir jauni-' 
mo pasiryžimą nenusiminti dėl I 
Lietuvos ateities ir ginti jos ne
priklausomybę ginklu bei gy-[ 
vybe. Federacija todėl ragina! 
lietuvius katalikus prisiminti) 
pusę milijono dolerių suauko-! 
tų 'Tautos Fondui kovų dėl) 
Nepriklausomybės laikais, iri 
kviečia vėl dėti aukas, kurios) 
teis Ginklų Fondui. Federacija i 
sako, bal. 29 turėsianti suva
žiavimą, kuriame Išspręs ben-j 
dfadarbiavimo su kitomis sro- dos sveiku galvojimu:

lis klausimą Lietuvos gyni- 
i-ikalu.

praneša, kad vie- 
kariškas šautuvas kainuo-j 
$21. lengvas kulkosvaidis 

$250, o sunkus — $500.

uoiamc

mintimi, bet 
‘jei tautinė

i kaip ir visa kita Arno
ldai negauna tikslių 
jų, tai ar gali neklai

dingai savo skaitytojus infor
muoti apie Lietuvą?’

IL ne* *avo skaitytojus infor-

pra-;
pa- į 

ūgeliui savo anūkui — dabar- 
1 kiti laikai, kitados gyveno čia i 

žmonės, kurie šį miestą savo! 
i šventove laikė, kurie tautos šir-!

r ■
ii miestui. Ilgu ; 
tain neatsiminsi,

^‘\enar> į Senovėje Trijų Kryžių kalne 
siausme-1 įjUV0 įvykdomos nusikaltėlių

Kryžiai . Vieta tam reikalui
io j’irsu- j tyčia parinkta, kad miesto gy

ventojai matytų, kas gresia 
tiems, kurie veikia prieš Įstaty

Proseniai pasakodavo, kad 
už prasižengimus Trijų Kryžių 
kalne didžiojo kunigaikščio 
Algirdo laikais 
du jo dvasiškiai

Klausyk, ši
šia. pastebėjo seneli

*biausias apie miestą ir. tuos

VIENYBES 87 Nr. p. J. į dienos ne kiek jau to laiko ir 
Ambraziejus, visą gyvenimą ! atimdavo.
drąsus lietuvybės kovotojas, I Arherikiečiai lietuviai gal 
pareiškė labai nedrąsias mintis į irgi mėgo pamatyti vakarų 
dėl p. J. Krūžės sumanymo ■ Europą, bet gi savo smalsumą 
ekskursijas Lietuvon kreipti i palenkdavo sąmoningam pa
per kitus uastus. Nors p. | triotiškumui, amerikiečių va- 
Ambraziejus ir pasirašė “Lie-| liai palaikyti savo lietuvišką 
tuvių Laivakorčių Agentų Są- [ uostą. Amerikiečiai buvo dė- 
jungos Amerikoje, Ine., pirmi
ninkas”, betgi esu tikras, kad 
tas straipsnis neatstovauja visų 
lietuvių agentų nusistatymo, 
— .neigi p. Ambraziejaus nuo
monėj-, nes jis, kitų agentų var
du kalbėdamas, negalėjo savo 
nusistatymo deramai aiškinti.

Tiesa, kad mūsų agentai lai
vų neturi ir nenustato jų su
stojimų. Betgi minėtoji Sąjun
ga rengia ekskursijas kasmet, 
suderindama laivakorčių par
davimus, ir pasirenka vieną ar 
kitą liniją, vieną ar kitą laivą. 
Sąjunga nevisuomet rėmė Klai
pėdos uostą ir nevisuomet drą
siai stojo už laivų siuntimą į 
Lietuvos uostą. Klaipėdos uos
tą “uždėjo ant jūrlapio

kingi toms linijoms, kurios sa
vo laivus siųsdavo ar tiesiogi
niai ar su persėdimu į Klaipė
dą. Amerikiečiai galop pripra
tino Lietuvos gyventojus žiūrė
ti į Klaipėdą kaipo jūrių 
uostą, ekskursijų

da
bartinis VIENYBĖS feikalų ve-j savo pavyzdžiu pritraukė Lie- 
dėjas p. J. Smitrus, o per pa-1 tuvos žmonių dėmesį Į savo 
staruosius kelis metus Klaipė-• uostą, davė suprasti, kad gali- 
des reikalus sumaniai gynė p.
V. Mučinskas, kuris jau 8 me
tai kaip pasirūpina švedų laivo 
pasiuntimu tiesioginiai Į Klai
pėdą. Agentų Sąjunga bendra
darbiavo abiems kovotojams 
už Klaipėdos populiarinimą 
(Smitrui ir Mučinskui), bet, 
suprantamais biznio sumeti- 

| mais ir etikos reikalavimais, 
: paremdavo ekskursijas ir per 
į kitus uostus. (Reikia pridurti, 
. kad ir p. Pijaus Bukšnaičio 
pasidarbavimu didžiulės ang
lų Cunard linijos laivai su 
Amerikos lietuvių ekskursijo-

) mis plaukdavo New Yorkas —
■ Klaipėda. V. Red.).

Lietuvos vyriausybė ir žmo- 
: nes ilgą laiką neįvertino savo
■ brangaus turto, jūrinio uosto. 
) Lietuva ilgą laiką, iš paprati
mo ar inercijos,

Hitleris to nežino? Ar savo 
“apgalvotu” tylėjimu ir nusi
lenkimu mes- susilauksime iš 
vokiečių pagarbos ar ypatingų 
teisių? Ne! Tiek Vokietijos vy
riausybė, tiek sūmulkinti Klai
pėdos krašto tautinės idėjos lo- 
zoriai juoktųsi iš “šamaiten”, 
“susivėlusių šamaičių” ir dar 
labiau mėgintų Lietuvą juodin
ti, niekinti ir skriausti.

Vokiškam protui visuomet 
buvo ir tebėra suprantamas tik 
vienas argumentas: kietas 
kumštis, jėga. Vienintelis bū
das savo teises apsaugoti nuc 
vokiečio yra — vengti jo drau-

sutiki-! ges, nesileisti su “durnu prū- 
timo punktą, jūrų trafiko cen-! su po pietų” į kalbas ar santy- 
trą. Pastaraisiais keliais metais j kiųs, įžūliai ir neatląidžiai 
ir iš Lietuvos pradėta keliauti . tvarkyti savo reikalus ir ginti 
Amerikon ir kitur per savo 
Klaipėdą. Jei ne prieš kelis 
metus Įvykęs ekonominis ka
ras su Vokietija, tai gal dar ir 
dabar Lietuva teturėtų vos po
rą laivų, prekes siuntinėtų per 
Vokietiją, keleivius leistų Ame 
rikon per savo priešų šalį. Nors 
tai nemaloni, karti tiesa, bet 
visgi tiesa, kad amerikiečiai

uždirbti 
pagrobė 

vertės 
jie nesi-

savo turtą.
Vargšai klaipėdiečiai, (jų 

dauguma) norėjo vokiškas val
džios — jos susilaukė ir tegul 
ja džiaugiasi. Bet mes privalo
me neduoti nei cento 
nuo mūsų! Vokiečiai 
kelių šimtų milijonų 
Lietuvos turto —- lai
džiaugia juo. Lai Klaipėda 
merdi savo dabartinėje betei
sėje padėtyje. Lai jos prie
plaukos apžels samanomis ir 
žolėmis, namai ištuštės, gyven
tojai mis vokiškomis markė
mis, “laisvėmis” ir “maisto 
pertekliumi”. Jei mes ir rem
tume uostą, tai būkime tikri, 
kad laivus iškraus ir prikraus

mą apsieiti be Vokietijos kelių. 
Klaipėda augo, darbininkai 
jon vyko uždarbiauti. Prasidė
jus ekonominiam karui su Vo
kietija, stambios Lietuvos Įmo
nės pirmą syki atkreipė rimtą
dėmesį į “balsus šaukiančius iš ne lietuviai darbininkai, bet 
dykumos”'ir įsikūrė Klaipėdo-, importuoti hunų ainiai; vieš- 
je, deja, neilgam. Į bučiuose, restoranuose ir tea-

šiandien Klaipėda atsidūrė) truose mūsų dolerius rinks ne 
okupacijoje. Išlepinti Klaipė- i “mūsų-kraujo žmonės”, bet iš- 
dos krašto vokiečiai, bereika-) tikimi nacių agentai, kuriems 
Jaudami sau demokratijos ir teleidžiama bizniauti Vokieti- 
autenomijos ar žmoniškumo joje. Klaipėdą remiant, mūsų 
šešėlio. Betgi nei Vokietija nei i parama naudotųsi mūsų prie- 
Klaipėdos Trašto mulkintojai 
nesitenkina sulaukta “laisve” 
— be duonos, be uždarbio, be 
teisių. Jie norėtų daryti pragy
venimą iš Lietuvos biznio, mo
nopolizuoti Lietuvos prekybą;
po “laisvo uosto” ar kitokia

ša i.
Ligi šventoji Įsikurs, remki

me Liepoją ir Rygą. Užmegs- 
kime artimiausius ryšius su lat- 

i viais ir estais ir išvien rengki- 
me ekskursijas per laisvus Bal
tijos uostus. Remkime Klaipė-

savo prekes skraiste, sykiu įkinkant Lietu- ■ dos tremtinius, bet ne okirpuo- 
siuntė Vokietijos geležinkeliais va Į savo ekonominę sistemą ir) 
ir per Vokietijos uostus, nesi- naikinant krašte 
rūpino Įsigyti nuosavų laivų, 

buvę pakarti nedėjo pastangų pastatyti savo
padėtim 
Gdynia, 

stebėda- 
iškovoti

lietuvybę. ! 
Lietuvos vyriausybė yra keblio-: 
je padėtyje, nelygioje kovoje, 
be jokių draugų iš šalies. Gal 
Lietuvos eksportas ir vyks veik 
išimtinai per Klaipėdą. Bet im
portas? Ekskursijos? NIEKĄ-; 
DOS!

Veltui p. Ambraziejus bijo
si “neapgalvotų” išsireiškimų 
pasikartojimo. Amerika jau 
kuris laikas kovoja ekonominį 
karą su Vokietija, smerkia vo
kiečiu banditizmą. Amerikos 
žmonės yra griežtai nusistatę! 
prieš Vokietijos metodus ir žy
mi visų amerikiečių dauguma

uostą privilegijuoto n 
ieta įdomiau- kaįp kad lenkai savo 

Kaip ži-‘ Amerikiečiai dažnai 
Algirdas j vosi, kad, pavykus 

buvęs pasikvietęs Vilniun vie-! garbę ir patogumą siųsti laivus 
nuolius praciškonus, kad jie , įč. Amerikos į Klaipėdą, kai ka- 
Lietuvoje platintų krikščionių j da su persėdimais Anglijoje, 
tikėjimą. Kartą, kai Algirdas j Švedijoje ar Danijoje, — sve- 
buvęs iš miesto išvykęs, vie-)čiai iš Lietuvos, patriotingi lie
tos gyventojai užpuolę vienuo-l tuviai, atplaukdavo iš kitų uos
čius. Septynius nusivarę ant J tų. Lietuvos žmonės nerodė 
Trijų Kryžių kalno, tris jų nu- į dėkingumo toms linijoms, ku- 
kryžiavę, o keturius nuo kal
no įmetę Vilnelės upėn. Par
grįžęs Algirdas liepęs toje pat 
vietoje nužudjli visus tuos nu
sikaltėlius, kurie nukanjkino 
vienuolius.

Štai ten. matai, yra Trijų i 
Kryžių kaina*, nuo Pilies arba , 
Gedimino kalno skiria ji nedi-; 

lės upelė.! 
tekėjo ki- 
Gedimino i 

kalno. Didysis Lietuvos kuni-! 
gaikštis Gediminas buvo sakęs; 
perkasti kalną anapus pilies: 
kalno, sujungti juo Vilnelės ir 
Neries vandenius ir tuo būdu 

pilį nuo nuož
mių ir dažnų priešo puolimų. 
To kalno vaga dabar ir teka 
Vilnelė, kuri srauniomis savo 
bangomis nuolat plauna puoš
nius Trijų Kryžių kalno šlai
tus.

Senu senovėjemuoja tik tiek, kiek gauna 
tikslių žinių. Kairioji (ir net • ta kryptimi 

(dalinai katalikų) spauda in-i 
| formuoja savo skaitytojus dau- 
. giausia savo redaktorių išvado
mis, kurios negali būti tiks
lios, nes tų redaktorių daugu
ma ar visai Lietuvos nėra lan-; apsaugoti 
kę, ar tiek seniai buvę, kad jų i 
informacijos pasenusios.

O tautinės spaudos laikyse-) 
ną gyvenimas kasdien pateisi
na. Pavyzdžiui, geltonlaplsį 
Keleivis pasiklausia: “Kaipj 
mes, pažangieji (?) Amerikos) 
lietuviai turim žiūrėti į naują j 
(Černiaus) vyriausybę?” Iri 
čia tuojau atsako tautinės spau;

Mums i 
| atrodo, kad mes turim palauk-) 
ti, kol ateis iš Lietuvos aiškes
nių žinių”. Jei visi Amerikos- 

! lietuvių laikraščiai lauktų 
I ateitų aiškesnių žinių” 
skelbiant visokius gandus 

1 Lietuva, tai nedarvtu toj 
los, kurią nesykį yra

i tais pranešimais ir neapgalvo
tais išvadžiojimais padarę.
Geras pavyzdis tai mūsų kai

riųjų laikraščių nuolatinis bub- 
: nijimas, būk Lietuvos vyriausy- 
: bė “Klaipėdą vokiečiams par
davusi”. Tačiau žmogus, kuris 

j dabartinė'* vyriausybės (Sme- 
j tonos) nekenčia, bet gerai rea- 
lybę supranta. Paryžiuje gyve-

j na.4 J. Januškis (sla 
Naujoje Gadynėje Va 

“Ar galėjome Kla 
gelbėti? Jos atplėšimas

į bendrosios politinės 
; Europoje pasekmė, 
faktiškai praradome

(cheno. kur palaidoti 
į vis saugumas”. Januškis 
sako, kad Klaipėdos būtume

kol į 
pirm I 
apie i I 

i Ža- ;
skubo- i

biednuomenes.
vadais ir 

‘Dzien Polski”. , 
nepasitenkinimas

KAUNAS. — Paskutiniuoju 
laiku Kauno lenkų tarpe paste
bimi dideli nesutikimai. Eili
niai lenkai, kurių tarpe daug 
darbininkų ir
nepatenkinti savo 
laikraščiu 
Ypatingai 
pradėjo didėti, kai daugumas 
Kauno lenkų iš Lenkijos laik
raščių sužinojo, jog Lenkijoje 
apie Lietuvą yra labai geras 
nuomonės, o tuo tarpu “Dzien 
Polski” visa laika verkšlena ir 
jų vardu stengiasi ginti dvarus, 
smerkia žemės reformą. Be to. 

teisindavosi ■ pažiūrų skirtumo, smerkia ne 'neigiamai rašo ir apie Lenkijos 
pagrobimą,! laikraščius. Pagaliau tikrieji 

imant nei Lietuvos gyventojai,) bet ir visą vokišką pasiutimą. lenkai ir sulenkėjusieji pama
nei tie patys svečiai laiko ne-, vokišką gyvenimo būdą, vai- te, kad jų vadai stengiasi spe- 
brangina ir. žinoma, 2 ar 31 džios sistemą ir metodus. Ar kuliuoti lenkiškumu.

rios su nuostoliais sau palaikė 
susisiekimą tarp Klaipėdos ir! 
pasaulio, .bet važiavo per Vo- boikotuoja Vokietiją, Vokieti 
kietiją, Prancūziją ir kitur, jos prekes ir uostus, 
kad sėsti į “didelius ir puoš
nius” laivus. Dažnai tokie sve- j 
čia i iš Lietuvos 
“laiko stoka”, — nors bendrai) tiktai Klaipėdos

O mes, Amerikos lietuviai?
Visi Amerikos-lietuviai, be

toje 
vie- 
trys i
Tie

buvo pastatyti

žus apie Trijų Kryžių 
narsų lietuvį kareivį pasakoji
mas. kuris kitados keliavo iš 
lūpų į lūpas po visą plačiąją
Lietuve

dažnai

ziuociai 
puolimą 
žiu kab

nę pulti
Plikasis

r

netdkę, jei I

Vilniaus 
vo j vairu j

padare

Vėliau Vytauto laikais, 
vietoje kur buvo nužudyti 
n uoliai 
aukšti ąžuoliniai kryžiai. 

Į kryžiai nuolat buvo taisomi. Į
kęs gra-j atnaujinami ir išliko iki 1864 Į 
karną ir , pietų. Tais metais, kada visa;

i Lietuva buvo žiauraus ruso pa-i 
■ vergta, kada Vilniaus krašte 
| viešpatavo caro vietininkas • 
žiaurus general-gubernatofius' 
Muraviovas, jam įsakius buvo | 
nukirsti tie mediniai kryžiai iri 
kalno viršūnėje sudeginti.

Tame kalne yra daug palai-j 
dotų narsių 
kurie 1863 
prieš rusu 
nusikratyti 
Deja, 
šintas
Lukiškių aikštėje buvo

miestą 
priešai.

Ada dar Plikuo
ju čia buvo suma- 
imti visą Lietuvą, 
s tą žiemą buvęs

šio krašto gynėju, 
metais buvo sukilę i 
valdžią ir norėjo 
jo viešpatavimu,

sukilimas buvo numal- 
daug sukilėliu didelėje

a būtų Klai
di gudrią, iš
kilą politiką. 
Klaipėdą bū- 

ivo 
ne k

iems
nčia-

omų p<
ir ne

iM-į

Susan- 
kalne

palaidota.
Šitie, ka dabai 

mato*. saulės spir
ule try'* balti 
atvtl 1916 m

riame 
žiais p 
ir gražios 
šakoti 
abudu
Vartų

daug paslaptingo 
novos baigė pa

anūkui isenelis .savo 
nužingsniavo 

link. VDV. |



VIENYBE
Volume three BROOKLYN, NEW YORK, F RIDAY, APRIL 28, 1939 Number sev^nte^n

LEAVE IT
By Vitalis Bukšnaitis

If 'here was no ‘Take It Or 
Leave It” column in this 
last week, you can blame 
the fact that I was too 
playing the leading role
nightmare. And you needn’t 
take my word for it, either.

space 
it on

in a

UNEQUALLED SPLENDOR AND DIGNI
TY TO MARK FAIR OPENING SUNDAY
Million Visitors Expected Opening Day; President 

Dignitaries of 60 Nations, Wil! Participate

WORLD’S FAIR, N. Y.— 
In ceremonies seldom before 
equalled for splendor and dig- [ British Commissioner - General j 
nity. the New York World’s 
Fair 1939—a stupendous one 
hundred fifty five million dol
lar show—will draw aside its 
curtain in the presence of the 
President of the United States, 
ranking officials of the Army, 
Navy and Air Corps, Ambassa
dors and dignitaries from sixty 
participating nations, and a dis
tinguished assemblage of more 

thirty five thousand

velt, Governor Lehman. Mayor1 
LaGuardia and Sir Louis Beale.I

of the Fair, will speak in the 
official opening day ceremonies.

BIG PARADE PLANNED
In the procession will march 

representatives of scores of vet
eran’s organizations, a delega
tion of American Indians, 
Army, Navy, Marine and Na
tional Guard corps, men, wo
men and children in the native 
dress of every country taking

in a nightmare was witnessed 
by Mr. Walter Kubilius, of the 
Communist Daily Laisvė, who 
reported the proceedings for the 
delectation of his readers in the than
April 18th issue of that gazette. ' guests.

PEACE BELLS TO PEAL

Significantly enough, this 
greatest of exposition—its cost 

Lis-four times that of any com- 
: parative project—will open on 
j a note of peace, the sweet 

turally. there will be few who sound of cari!lons dedlcating 
will have the heart to censute — 
him too harshly if his burping pair Q^nd’

is scheduled for noon. It will be, the first formal public address 
witnessed by more than 1,000.- ever televised in this country. 
000 opening day visitors.

The symphony of bells will 
be played on the giant carillons

Laisve’s Walter confesses 
that my performance was pre-! 
sented after he had dined on į 
some fiendish concoction in-į 
volving “liver and lungs”. Na- j

caused him to miss hearing and 
accurately reporting the visita
tion. Under like circumstances, 
any one of us might have be
come as confused as he was. 
Let us be charitable.

the Temple of Religion on the 
. That ceremony

BEG PARDON!

The above who were erro-

rLt -WHS
> &

contingent of 20.000 laborers English page as - other than 
and trades union men who took 
part in the building of the Fair, 
dressed in their work-a-day at
tire.

President Roosevelt’s address, 
scheduled at 2 o’clock, will not 
only be broadcast over one of 
the largest international hook
ups in history, but will also be

Weneta Grybas and Kazys Ru- 
dauskas will be featured in the 
National Folk Festival .in Bal
timore, Md.. tonight. April 28, 
and in Washington, D. C. to
morrow, April 29th.

Other scheduled events of the

IN QUEST FOR LITHUANIAN 
WAYS IN LIFE

<

By C. R. Jurgela, Following Jonas Aleksa
By J. Leo J. Vashda chronicles of England, and the 

XV I ITHUANIAN CON- ,srory Vytautas was a source 
TRIBUTION TO AMERI- i for Shakespeare’s play, the 

CAN LIBERTIES | T™^-
. , i It is very significant to re-

There is one S1de of the „ that Ameri:can LlbMy ac. 
story of Christianity in Lith- cording to Judge Ives, did not 
uania that is not generally ] come frQm the EnqUih Com_ 
realized, covered as that histo- non Law e Qur particular 
neal page is with Polish pro- form of Hbe civiI and
- Christianity ^catne. rellglous But that form utas

į known alone in Lithuania, 
both before and after Vytautas.

And it is very pertinent to 
the point to note that Roger - 
Williams founded the colony of, 
Rhode Island which was the 
chief cause for the addition of 
the first Amendment to the 
Constitution, granting religious

paganda. < 
first in an eminent degree i 
from England and not from 
Poland. Vytautas received the 
Ven. Thomas Netter as am
bassador from Henry V of 
England. This diplomatic monk 
built churches in Lithuanian 
Prussia, and is said tp have 
baptized Vytautas himself (his 
first baptism as Vygandas,— 
he was subsequently re-baptized 
at Krakow as Alexander).

The career of Vytautas was 
given a place in the ancient

SPORTSMEN AND SPORTS

non Law, i. e. our particular

was secretary to the king at the 
time when the plays of Shake
speare were most popular,— 
himself a contemporary of the 
poet who extolled the “Uto
pia“ of Blessed Thomas Moore, 
believed to be urged by the 
liberal career of Vytautas. Jn 
the time of Calverts, the .Puri
tans attacked the stage of 
Shakespeare, and it was the 
court, in which Lord Calvert 
moved, that saved the great 
dramatist’s work from obli
vion. Lord Calvert undoubt
edly expressed the liberality of 
Shakespeare’s philosophy in hįs 
renowned career.

Thus through Rhode Island 
and Maryland came those in
stitutions which created the 

C American liberty. v _ ... ■

Sets Scoring Record ?

Just as in radio broadcasts, 
it is customary for participants 
in nightmares to prepare a 
script in advance. The script 
I used appeared in this column ; 
in the April 14th issue of VIE
NYBE’s English page. Of 
course, the script appears some
what one-sided, inasmuch as re
sponses and reactions of the 
nightmare-havers cannot be an
ticipated. In order to preserve! 
an accurate record of these re- | 
spouses and reactions, we night
mares always bring a steno-I 
grapher with usw.

------ 0------
According to the notes of our! 

nightmare stenographer, several I 
salient questions were asked of ■ 
the dreamer: 1) What is the; 
essential difference between thel

lands and Florida Pavilions, 
augmented by the 40-ton bass 
bell in Riverside Church, whose 
deep-throated notes
carried to the Fair Grounds by 
wire.

The eleven gates of the Fair 
will be thrown open at 11 a. m. 
next Sunday. Given favorable 
weather. Fair officials expect 
the turnstiles to mark their t . .
millionth visitor before the day 
ends. The opening day attend
ance, they hope, will represent 

an estimated 
100,000,000 
parts of the

50.000.000 to 
visitors from all 
world. £

PRESIDENT TO SPEAK
Promptly at 12:30 p.

President Roosevelt and 
admitted totalitarianism of the^ party are tO arriVe at the 
Reichsfuehrer or II Duce and - groun^s- crossing the 
the proletarian dictatorship ofj Bronx-Whitestone Bridge
Stalin? 2) How long is it since: 
Hitler's army officers have stop- ■ .
ped training Soviet troops? 3) j 
How long is it since the Soviet 
has stopped supplying oil and 
provisions to the totalitarian 
states? 4) Does any authorita
tive source deny that this situa
tion still exists?

Refusing to answer or dis
cuss any of these questions, our 
resolute red reporter noncha
lantly dismisses the whole busi
ness. remarking that “the night
mare becomes a bit silly” when 
these questions are asked. Using 
the traditional issue-evading 
style of Communist • writers, 
Laisve s Waiter winds up the 
nightmare with the following 
observation: “Poor, poor child 
of confusion and hatred and ig
norant bitterness that overleaps 
the bonds with distorted facts”. 
(?—Ed. Note .

4:30 p. m.: Dedication of 
the George Washington statue, 
together with a re-enactment of 
the scene when Washington 
took his oath of office 150

From Mr. Wm. Hoffmeister: Oscar Dickshot are performing 
of the National League Service for the Boston Club: the 
Bureau in New York City ] Brooklyn Dodgers have Vitau- 
comes the following interest-! tas C- Tamulis to pitch for 
ing and timely information: Ithem: and the Cincinnati team 
‘■When each year in early Oc-1 boasts °f another Lithuanian 
tober the winning teams of the American boy (also a pitcher)

Blecka. guard on the New York; 
City Fire Department basket
ball team, set a new scoring re
cord for the Municipal League 
recently when he flipped in 44 
points in a game against the 
Borough President of Manhat
tan team.

Though a guard, Blecka 
dented the cords for twenty

Now, Roger Williams, open
ing his colony in the early part 

. of the 1 7th century, to all men, 
granting them freedom whether 
they believed in God or not, 
made a very singular statement 
that intimated his familiarity 
with the Lithuanian form of 
government. He said that in 
his colony' he would not adopt 
that method that was practiced j baskets and four fouls, surpass- 
on one occasion, wherein both i ing the old record of 32 points 
Christian and dew, and Tar- • held by Al Demarest, former
tar and Turk were allowed ropy of C.C.N.Y., also a mem- 
worship God according to their her of the Fire quintet. 
own conscience, and the man, 
too, without any faith.

Even before .being called up
on to serve Father Knicfcer-

whose name is Peter Ernest 
Naktenis. Average height of 
these six boys is 6 ft., average 
weight is 180 lbs.

will be yearsago.
DEDICATE ‘4 FREEDOMS’

5:00 p. m.: Mayor LaGuar
dia will dedicate the statues 
of the “Four Freedoms”—Free-1 
dom of Speech. Freedom of: 
Religion, Freedom of Press and 
Freedom of Assembly.

9:00 p. m.: Official lighting: 
of the Fair, with Dr. Albert i 
Einstein speaking briefly on the 
Cosmic Ray.

At the same time “trees, 
shrubbery and flower beds of 
the Fair will become alive with 
light”, and a moment later the į 
Lagoon of Nations “will burst 
into one of the most unusual 
and breathless extravaganzas of 
light, fire, water, color and 
sound ever attempted by man”.

9:30 p. m.: Opening concert 
of the Fair by the Philharmonic 
Symphony Orchestra under 
John Barbirolli, with Josef 
Hofman. the noted pianist, as 
guest soloist.

m., 
his ■

new 
and 
and 

Marine Corps to the Federal

The President will be met 
by Grover A. Whalen, presi
dent of the Fair, and then will 
be the guest of honor at a 
luncheon there attended by 350 
foreign and national dignitaries, 
including all the ambassadors 
and diplomatic representatives 
from every nation taking part 
in the Fair.

The program then calls for a 
grand procession on Constitu
tional Mall to the Court of 
Peace, where President Roose-

fascism while.paving its road 
with lies, distortions and. shame 
on your hypocrisy, intolerance 
. . . ” Well, if Walter’s obser
vations are correct. I suppose 
that I truly am a lost soul.

And I shudder to think of 
what will become of me when 
the “world revolution” finally 
arrives and my fate will be de
cided by the ‘democratic, hu
manitarian, tolerant” policies

“Raise high the banner of 
hatred, poor sceptic (you’ll 
have to look in an unabridged 
dictionary to find this one— 
Ed. Note), and profess anti- of Stalin’s followers!

WANT TO FLY? |
PAUL ŠALTENIS Litbnaniaa Right Instructor |!

1 Will Teach You: Flying — Mechanical Work
SIGHTSEBING—CHARTER TRIPS—BLIND FLYING

DENNY DAITZ FLYING CČRP.
i Oil Garden Cėy 4S59 or Res.: Great Neck 1-M į

or visit Hangar Rooeerelt Field. Mineola. L. I. £

two major leagues meet for the 
baseball championship, this 
contest is rightly and aptly 
named the ‘World’s Series’.

; Baseball has an international
■ aspect, and with the names of j Nutmeg State Glee Club 
; its players, shows a real ‘All-
American’ side. And this in
ternational side has existed yes-

; terday and in all the years 
! since that day in 1839. when a 
Gen. Abner Doubleday ‘made’ 
baseball. If baseball has in all ' 
these years been the one great ■ 
national game, the foreign-;

■ born element can pride itself on • 
having done its part in develop- ‘ 
ing it.

Five Stars Foreign Born

“In the two big leagues there

Concert Tomorrow

Further, the Calverts, found- in tfae capacity of fitt
ers of Maryland, were children man Blecka had amassed an 
of the Shakespearean tradi-1 Impressive scoring record as 
tion. Shakespeare, particular-1 centcr of the Transfiguration 
ly in the- “Tempest" and (Lithuanian) Catholic Člūį 

f—J vL /"I z* ■A Z* f 1 Tquintette of Maspeth, N. Y.

were born in foreign countries: i 
Pitcher Joe Krakauskas of the; 
Washington Club is of Lithua
nian descent, was born in Mon
treal. Canada, and now resides 
in Hamilton. Ontario: catcher 

Į Arndt Jorgens of the N. Y.
, . Yankees was born in Oslo.

. ^YieYC -^Norway: Robert Estalella of 
Fair officials and , c1 the Washington Senators was 

: born in Matanzas. Cuba: Rene 
Montcagudo of the same team 
first saw the light of day in 

j Havana;

11:30 to 2 a. m.: Dancing ‘6 Browns

STAMFORD, Conn.—The 
■ newly organized Amberland 
Glee Club (Gintaro Choras) 
will offer its first dance and re- 

i eitai tomorrow^ evening, April 
! 29th. at the Holy Name A. C. 
Auditorium, 804 Atlantic St.

• The presentation will begin at 
8 p. m. -

Many out-of-town visitors 
are planning to join local Lith- 

! uanian Americans in helping 
to make this initial apearance 

! of the Amberland Glee Club a 
'• marked success. VIENYBE’s 
Editor Stasys Vitaitis is schedul
ed to address the assemblage. 
Dancing will follow the pro
gram.

tion. :
ly in the - “Tempest” ;

Hamlet”, wherein the charact
er is believed to be no other 
than St. Casimir, Grand Duke 
of Lithuania, presented in 
drama a philosophy of human 

that exceeded Magna 
and English commonCharta 

law.

Man-Made Lightning

NEW YORK. — Ten million 
volts of artificial lightning are 
to be generated and discharg
ed at intervals in one of the 
exhibit buildings at the New 
York World’s Fair 1939, prob

I he stage was ever a power
ful influence. None were more 
instructive than the Bard of j ably to the consternation of 
Avon. Lord George Calvert i visitors.

BROOKLYN LABOR LYCEUM I

of 7,000 entertainers and con
cession workers, 
Whalen, 
guests.
10:30 p. m.: Entertainment by 
stars of stage and screen.

11:15 p. m.: Fireworks on 
Fountain Lake.

in the 
and a

music.

streets, entertainment, 
“goodnight” fountain 
of water, light and

Art Theatre To Present 
“Pinigėliai”

BROOKLYN. N. Y“Pi- .■ 
nigėliai”, a four act comedy, 
will be presented at Alliance į 
Hall, Sunday. May 7th. and <and outfielder xMelo :

of the St. Louis | 
was born in 7
This number of real the Lithuanian Art Theatre 

• But i (Lietuvų Meno Teatras). The 
comedy will be the first of a

i

SALE IR PARKAS 3
Vedėjas J. H. HOFMANN, ■

947-959 Willoughby *ve g

Didelės ir mažos sales baliams, jį 
koncertams, vestuvėms ir Tsri- -į 
rinkimams. Parkas piknikams ir'5 

žaidimams. įį
Didelė moderniška scena—Mo- ę

kambariai
Telefonu STagj 2-J842

Friday. May 12th. announced %0KBKB!fiaKnMHKnKaKtlKiMiaiMWBKaKr49^»«?«««?
Sonora, | director Victor Raudonaitis of

T «*a a I . 1 T * . 1 * X - *' T'tMexico.
foreign born seems small. But Į (LietuvųMeno Teatras). The 
the international aspect of base-j comedy "will be the first of a 1 
ball becomes more noticeable . series of plays planned for this

I ITU YDHTH Y'ltACni* w^en wc cons’^er about and next season by the group.] 
.V: JrT- . i sixty fivc Pcrcent of a11 Payers! Final rehearsals, now in pro- 

___ [ pn two Fig leagues are of gress, indicate that “Pinigėliai” 
i the second generation, and in will . prove to be a diverting.

. -The about 98 out of a hundred pleasant and amusing produce

SOCIAL MAY 25th
BROOKLYN. N.

Lithuanian American National cases, are still able to speak the 
Youth League will present an, language of their forefathers”, 
evening of diversion, featuring' 
Johnny Nevins and his Night, 
Owls Orchestra. Thursday 
evening. May 25th, at Alliance es, in his letter, the following 
Hall. Refreshments, consisting list of ball players of Lithua- 
of beer, soda and sandwiches, nian descent who are at pre- ka. K. Karma. P. Katinas and' 
will be served free to all who sent playing for major league : V. Bukšnaitis. 
attend. Tickets are fifty cents; baseball clubs. In the Ameri- 
each. į can League, pitcher John Bro- will be presented at 4:30 p

Proceeds from this affair I aca. formerly with the N. Y. m.; the May 12th show will 
will go toward the maintenance: Yankees, is now playing for begin at 8:15 p. m. Tickets' 
of an information bureau which Cleveland: Joseph Krakauskas are priced at fifty cents, and; 
will serve local and out-of-j is a pitcher for the Washing-j may be obtained either fromf 
town Lithuanians planning to-ton Senators In the National members of the Art Theatre or 
visit the New York World’s; league, catcher Stanley Joseph ’ at Alliance Hall. 197 Grand 
Fair. j Andrews and outfielder John | Street, Brooklyn, N. Y.

Srx Lithuanian Stars

Mr. Hoffmeistcr also enclos-

tion. The cast contains many 
names familiar to Lithuanian 
audiences, both here and out of 
town. The players are Mrs. i 
Vaitekūniene, Misses Zajans- 
kaitė, Galinskaitė, Kanaporiutė, 
Messrs. A. Grunskis, A. Ostei-

The May 7th performance
II 1__ _______ ____ „-J A.1A <

WORCESTER. MASS.

Joje tilpsta Į 500 Įvairių

Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai
Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS . . ..,
14 VERNON STREET — WORCESTER. MASS.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Be part y v ės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2- GAUSI LAIKRA4TI METAMS IR D\R

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
. Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namu Priaiirėjimo Knyga
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi.
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik tl.OO.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET

i
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PASAULINĖS PARODOS LIETUVIŲ DIENAI 
FONDO VAKARAS

Jungtinių Valstybių 
Vakaras

Lankėsi advokatas ' 
Rastenis

Trečiadienį aplankė VIENY - j 
B£S redakciją ilgametis ir nuo-į 
širdus mūsų dienraščio rėmėjas 
ir bendradarbis, adv. Nadas; 
Rastenis iš Baltimore, Md. Sve- j 
čias buvo atvykęs į New Yor-Į 
ką savo profesijos reikalais, 
šiuo metu, anot adv. Raste- 
nio, Baltimorės lietuvių gyve
nimas pusėtinai juda ir šis tas 
tautiniai kultūrinio veikiama. 
Žinoma, jei būtų geresni ekono
miniai laikai, tai būtų gyves
nis ūpas ir visuomeniniams 
darbams.

Sportininkų susirin
kimas

Lietuvių futbolininkų rate
lio nariai prašomi visi susirinkti 
šį penktadienį 7 vai. vak. Pi
liečių klubo svetainėje aptarti 
Įvykstančių rungtynių reikalus. 
Būtinai visi ateikite.

Valdyba.

IŠ PREKYBOS BUTO 
SUSIRINKIMO

Balandžio 25 d. 8 vai. vaka
re V. Levandausko kontoroje, 
107 Union Avė., Brooklyne į- 
vyko Lietuvių prekybos buto' 
mėnesinis susirinkimas. Apkal
bėta einamieji organizacijos rei
kalai ir pasikeista nuomonė
mis dėl šios biznierių organiza
cijos darbo dirvos praplėtimo 
ir didesnio veiklumo. Kai ku
rie nariai siūlė organizacijai į- 
vairius būdus daugiau ir aktin- 
giau pasireikšti visuomeniniame 
ir biznio gyvenime Amerikos 
lietuvių tarpe.

Dabar į šią Brooklyn© lietu
vių biznierių organizacicją įs
tojus naujiems ir energinges- 
niems nariams, numatoma, kad 
netrukus jos veikla žymiai pa
didės. Ta proga norima primin
ti, kad Brooklyn© biznieriai ir 
asmens, kuriems rūpi lietuvių 
biznierių veikla turėtu būtinai 
prie šios organizacijos priklau
syti. Prekybos butas kviečia vi
sus lietuvius biznierius, prie 
pirmos progos prisirašyti.

Šiame susirinkime prisirašė 
trys nauji nariai, bet kitame 
susirinkime tikimasi daug dau
giau.

Susirinkimui pirmininkavo 
Prekybos Buto pirmininkas p. 
Levanda ir sekretoriavo p. Pi
jus Bukšnaitis.

Lietuvos medicinos 
eksponatai

Pasaulinėje Parodoje Lietu
vos pavilijone bus išstatyta ir 
Lietuvos Akcinės B-vės Ger- 
MaPo vaistų eksponatai. Be 
kitko bus išstatyta patentika, 
įvairūs chemikalai, kosmetika 
perfumerija ir kiti chemijos - 
formacijos eksponatai. Taipgi 
bus išstatyta ir lietuviškos tre- 
jos-devynerios.

Susižiedavo Petras 
Kalibatas

Jaunuolis Petras Kalibatas. 
gyvenantis Maspethe, tūlą laiką 
atgal susižiedavo su panele An
na Simelyte nuo 65 Grattan 
St., Brooklyne.

Jųjų vestuvės įvyks birželio 
mėn. 25 d.. Šliūbas bus suteik
tas šv. Jurgio parapijos baž
nyčioje. Vestuvių pokylis bus 
Susivienijimo salėje, Brooklyne.

Jaunajai porai linkime su
kurti jaukų šeimos židinį.

Miesto biudžetas 
priimtas

New Yorko miesto 1939-40 
metams biudžetas tapo priim
tas sumoje $587,518.638.

Toje sumoje yra sumažinta 
$6,000,000 biudžeto subalan
savimai, kas buvo įnešta ma
joro LaGuardijos ir $2,500,- 
000 mažiau negu 1938-39 me
tais.

Brazauskas sveiksta

Oro sąlygos per 
. telefoną

New Yorko miesto telefonų 
kompanija telefonų abonen
tams palengvinti greičiau su
žinoti oro sąlygas, pasiryžo su
teikti žinias per telefoną.

Norint sužinoti apie oro sto
vį bei jo keitimąsį. reikės pa
kaukti šiuo numeriu Weather 
6-1212 ir bus suteikiama iš sto
ties visos žinios.

šiuo, ankščiau minėtu nume
riu pašaukus nebus galima kal
bėtis kitais reikalais išskyrus tik 
apie oro sąlygas.

Tai geras patarnavimas vi
siems — keliautojams, laikraš
tininkams ir patiems oro tyrė
jams.

Buvęs žymus ristikas lietuvis 
Andy Brown-Brazauskas, kuris 
su virš metu laiko smarkiai sir- 
go ir dar dabar randasi Belle
vue ligoninėje, paskutiniu laiku 
sveiksta ir ligonis žymiai gerė
ja.

Pereitais metais gydytojai 
neturėjo vilties jo beišgydyti. 
nes per dvi savaites laiko jo gy
vybė buvo palaikoma tik vaistų 
pagalba. Svorio nuo 215 sva
rų nupuolė net iki 119, bet 
sveikstant jau atgavo atgal 20 
svaru.

Ligos gerėjimas neša vilties, 
kad Brazauskas visai pasveiks. 
Pasveikęs jau daugiau nemano 
grįžti į sporto areną, kur sau 
pragyvenimą darė per beveik 
20 metu laiko. J. J.

Pereitą sekmadienį, Arcadia 
salėje, Brooklyne, įvyko Pa
saulinės Parodos Lietuviu Die
nai Remti Fondo vakaras. Ka
dangi šis vakaras skaitosi lyg 
ir preview Lietuvių Dienos ir 
su jo surengimu nesibaigia Pa
saulinės Parodos Lietuvių Ko
miteto darbas, tai priseina visu 
rimtumu į šį vakarą pažvelgti. 
Šį vakarą rengė Moterų Skyr., 
kuris yra dalimi bendro Pasau
linės Parodos Lietuviu Dienai 
Remtį. Komiteto.

Kiek iš viso ko galima spręs
ti, tai šio vakaro pasisekimui 
daugiausiai pasidarbavo Mote
rų Vienybės narės. Jei ne šios 
darbščiųjų moterų draugijos 
pasidarbavimas, tai šis vakaras 
be abejonės būtų buvęs visai 
nežymus. Dabar vis tik sutrau
kta apie tūkstantis publikos. 1 
nors tokiam tikslui turėjo būti 
kupina salė publikos — trys į 
keturi tūkstančiai. Juk laiko | 
buvo pakankamai ir vakaras 
plačiai garsintis. Todėl gali
mas daiktas, kad be Moterų 
Vienybės narių daugiau niekas! 
nesidarbavo šio vakaro pasise
kimui.

Reikia pasakyti, kad nepa
teisinamai užvilkta vakaro pra
džia. Buvo garsinta vakaro 
pradžia 6-tą valandą vakare. 
Atvykau laiku į vakarą ir jau 
radau publikos susirinkusios. 
Tačiau prisėjo išsėdėti dvi va
landas ir laukti 8-tos valandos 
kol orkestras pradėjo groti ir 
vakaras pradėtas su čekų polka. 
Kaip sau norite, gerbiamieji, 

• bet tokis suvėlavimas gali ir 
akmeninės kantrybės publiką 
išvesti iš kantrybės. Todėl ne
nuostabu, kad kantrybės nete
kus publika pradėjo savo tar
pe linksmintis su alaus ir už
kandžių pagellba ir kuomet 
prasidėjo programa apie 9-tą 
valanda vakare, jau publika 
nenorėjo jos klausyti.

Lietuvos generalinio konsu
lo p. J. Budrio kalba buvo tar
pais šiek tiek klausoma, nes ją 
buvo galima girdėti. Tačiau 
kitų kalbėtojų kalbų nei vieno 
žodžio nebuvo galima girdėti. 
Chorų pasirodymas po vado
vyste muzikų Dulkės ir Brun- 
dzos buvo gana silpnas. Neži
nia kodėl abiejų muzikų veda
mi chorai pasirinko tą pačią 
dainą “Tu ir aš“—Vanagai
čio. Chorai dainavo silpnai, 
net takto ir harmonijos trūku
mų neišvengta.

Vaikų šdkis išėjo neblogai, 
gal net geriau, negu galima ti
kėtis iš mažamečių šokėjų. Bet 
Lyraičių grupės, o ypatingai 
keturių vyrukų miklumas šoky
je sukėlė dideles ovacijas. Ly
raičių merginų lietuviški kos
tiumai labai maloniai spalvin
gi ir skoningi. Už šokius jų mo
kytojai p‘-lek M. Baronaitei 
priguli didelis ir nuoširdus pa
dėkos žodis, tai sveikintinos 
pastangos, o Lyraičių grupės 
vedėjai poniai L. Antanavičie
nei lietuviškas valio!

Šiame Lietuvių Dienos pre
view vakare pasireiškusias y- 
das komitetas būtinai turi įsi
dėmėti ir jų vengti Lietuvių 
Dienos programoj Pasaulinėj 
Parodoj. Jau bent prieš pasaulį 
nesirodykime su mūtų nepatei
sinamu vėlavimosi ir pačioje 
programoje komitetas turi ven
gti visų silpnumų ir netikslu
mų. Ypatingai dainų prog
ramos komitetas privalo visu 
rimtumu susidomėti, kad nepa
darius gėdos lietuviškai dainai 
ir visiems Amerikos lietuviams 
tokiame pasirodyme, į kurį vi
sas pasaulis tėmys. Lietuvių 
Dienos Komitetas privalo visu 
rimtumu susidomėti pasiimtu 
darbu, nes kitaip komitetas 
gali užsitraukti viso lietuviško 
pasaulio negarbę.

Reporteris Z.

Pereito trečiadienio vakarą 
Manhattan Center, New Yor
ke įvyko Jungtinių Amerikos 
Valstybių reprezentacinis šo
kių ir dainų vakaras pasiruo
šiant Pasaulinei Parodai. Tai 
dvidešimtas ir paskutinis paski
rų tautų suruoštas vakaras, ku
riuos ruošdavo Daily Mirror.

Amerikos tautiškų šokių pro
gramą išpildė mokyklų moki- 
nilų grupės ir porą numerių 
buvo sušokta “Tap dance’’. 
Senas jūrininkų dainas sudai
navo senutis laivo kapitonas 
Bill Siller.

Bene labiausiai publikai pa
tiko, tai naujai sukurtas Pa
saulinės Parodos valsas, kurį 
sugriežė dirigento Antonini ve
damas orkestras.

Dabar visų paskirai dalyva
vusių tautų grupių ruošiamasi 
prie bendro pasirodymo, gegu
žės 7 dieną.

MIRĖ

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius
195 Adam* St., Newark, N.J.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

<---------------------------- ------——/

. HAVE M EV ER 8*0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue

MASPETH, N. Y.

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkitii

Juozas J. Akulonis, Jr.
11-47 E. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų ftl.: ELizabeth 3-9429

BAR & GRILL

g

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gaut? Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

55. Pamatę* plaukiojančiai ore 
šviesas giltinių galvas Ogabi 
nedrįso mesti į jas .savo iešmą. 
Jis tikrai manė, kad šių šmėk
lų užmušti negalima. Viskas, 
ką Ogabi įstengė padaryti, tai 
garsiai sušukti: “Demonai! 
ŠmėklosBet to riksmo gilti
nės ne tik nenusigando, bet dar 
arčiau pradėjo švaistytu.

Ukrainą tautiniu šokiu 
vakaras

Šeštadienį balandžio 29 d. 
Brooklyn© Muziejuje 3 vai. p. 
p. įvyks Ukrainų tautos šo
kių ir muzikos vakaras. Bus 
demonstruojama ir ukrainų tau
tiški drabužiai.

Be kitos programos bus 
skambinama ir instrumentu ly
ra. Jaja skambins muzikas Sta- 
nislowskis.

Uršulė Gedvilienė mirė ba
landžio 27 d. Jamaica ligoni
nėje, 50 metų amžiaus. Kūnas 
pašarvotas namuose. 52-76— 
72nd St., Maspethe. Nuliūdime 
palieka vyrą Praną, dukteris 
Suzana ir Bertha, sūnus Juozą 
ir Vytautą, seserį Marijoną ir 
brolį Antaną.

Laidojama bus gegužės mėn. 
1 d. iš Atsimainymo parapijos 
bažnyčios. Maspethe į Šv. Kry
žiaus kapines.

Laidojimo reikalais rūpinasi 
Valantiejaus laidojimo įstaiga.

PUSSVEIKIS •bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo u/kietėji- 
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

T* et TiV W£Mk11

KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS
Eižsfe 22 9 : B E D F O R O 2?Av E 

PAS NORTH 4X2» GATV

S cL DAUNukA
APTIEKORIUS  —i------------

z---------------- -------------------------------------

Dr. H. MENDL0WITZ
Perkėlė savo Williamsburgbo ofisą j 

522 BEDFORD AVE.
netoli Taylor Street 

BROOKLYN, N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-131J

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo I vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

'— >
Geriausia Vieta Pirkti

LIKERIUS
Didžiausia, Geriausia ir
Atsakomingiausia Likerių
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

MANHATTAN
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.) •

Tel.: BVerlr. 7-1645 Lie«»e Ne. L.886 

k ____________________________ y

| MODERNIŠKA SALDAINIŲ KRAUTUVĖ | 
§ * s

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Amen- § 
© kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS © 
| Namie gaminti ledai (Ice Cream) | 
| Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai | 
| ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS |

JUOZAS GINKUS
I 495 Grand Street, Brooklyn, N. Y. |
I TEL.: EVERGREEN 4-7142 1
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. -W MkiaifU1 I Will' i 1 'WBWW

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.»
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770

| MOTERŲ VIENYBĖ RENGIA PAVASARIO ŠOKIUS t 
g r* i • • *| Pelnas Skiriamas $
Š NUKENTĖJUSIEMS LIETUVIAMS-KLAIPĖDOS TREMTINIAMS $ 

| KNAPPS MANSION SVETAINĖJE r 
| ŠEŠTADIENYJE, GEGUŽĖS 13 d, 1939 |i
$ 554 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y. gi
$ ĮŽANGA 75 CENTAI PRADŽIA 8 VAL. VAK. $
S • xl

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis -

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
T. Fred Lefevre — Manager 

54-41 72nd STREET, MASPgTH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

Kas bus 

toliau — 

žiūrėkite 

kitame 
VIENYBĖS 

numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

A. R0DZEVICZ
(A. Radzevičius)

Ogabio riksmas, lyg perkūnas, 
pažadino Tarzaną, kuris ne tik 
staiga - pabusdavo pavojui 
esant, bet ir staiga pradėdavo 
veikti. Kitaip jis būtų seniai 
žuvęs džiunglių dykumose, kur 
kas žingsnis gręsia nematomi 
pavojai. Atbukdamas Tarzanas 
tuo pat sykiu pašoko ant kojų 
ir pamatė giltines.

Pasakos apie giltines ir šmėk
las Tarzanui buvo nežinomos. ’ 
Dėl to jis ir nenusigando šių 
jam dar nematytų giltinių. 
Kuomet Ogabi vis šaukė: “Gel- 
bėkimės, bėkime iš čia! Gilti
nės nužudys mus!“ Tarzanas 
visu smarkumu puolė prie 
šviečiančių ir griebė vieną, ku
ri buvo jam arčiausia. /

Ogabio riksmas pažadino ir ki
tus Tarzano draugus. Visi jie 
pašoko iš miego, bet blizgan
čios giltinės bėgo prie jų. Gre
gorys ir Lava kas šovė į jas iš 
revolverių, o Tetanas mete sa
vo durtuvą. Pasidarė tikra 
maišatienė ir staiga visos gilti
nės išnyko tamsoje. Suskambė
jo tik moteries balsas.

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N> Yv
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN. N. Y.

Viti He laidotuvių direktoriai iįnuomuoja 
automobiliui įvairiem* reikalam*




